
 
ESTUDIO JURÍDICO: 

 
1.  ANTECEDENTES: 
 
El Fondo Rotatorio de la Fuerza Aérea Colombiana  hoy denominada 
Agencia Logística de las Fuerzas Militares, inició el proceso de 
contratación, de acuerdo con: 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO: No 420 A –00  – COFAC – 
DINSER - 2005 celebrado entre el  Ministerio de Defensa Nacional  – 
Fuerza Aérea Colombiana y el Fondo Rotatorio FAC.. 
OBJETO: El FORFA se obliga para con el MINISTERIO a adelantar el 
proceso administrativo de selección que corresponda ajustado a la 
Constitución, la ley y el reglamento para adjudicar un contrato cuyo 
objeto es la adquisición de elementos para conformar dos grupos 
aposentadores, compuestos por equipos de cafetería y enceres, 
camión con carrocería de estacas con 4.5. toneladas de capacidad, 
carpas, duchas y sanitarios de campaña, depósitos flexibles de agua 
y gasolina y gallon blader bidón, planta eléctrica guadañadora y 
motobomba que deberán reunir las especificaciones técnicas que se 
describen en cada uno, de los anexos técnicos de los estudios de 
conveniencia y oportunidad aportados por la JAL, documentos estos 
que hacen parte integral del presente contrato  los cuales el FORFA 
tendrá como guía para la elaboración de sus propios pliegos, 
VALOR: $ 300.000.000.oo M/cte 
PLAZO DE EJECUCIÓN: 30 de septiembre de 2006. 
 

2.   TRAMITE  DE  LA LICITACIÓN PUBLICA  No 034 de 2006. 
 
2.1 Certificado de Disponibilidad Presupuestal:  No. 230 lunes, 06 de 

febrero de 2006. 
2.2 Resolución de la Fecha de Apertura: No 018 del 25 de mayo de 

2006 
2.3 Fecha del Acta de cierre: 09 de junio de 2006. 
2.4 Estudio de Conveniencia y Oportunidad: Folio 12 de la carpeta 

principal sin fecha. 
2.5 Presupuesto Oficial: $83.743.842.oo 
2.6 Nombramiento del comité técnico asesor: Resolución No 316 del 

25 de abril de 2006. 
2.7 Reporte a la Cámara de Comercio: 7 de febrero de 2006 
2.8 Aviso en prensa: Lunes 15 de mayo de 2006. 
  
3. OFERTA  PRESENTADA: 
 
 3.1   AUTOMAYOR S.A. 
 
4.       CONCEPTO JURÍDICO: 
 



En cumplimiento del deber de selección objetiva previsto en la 
normatividad vigente el comité jurídico, conceptúa que verificó la 
documentación legal aportada  por el oferente en la respectiva 
propuesta presentada, encontrando: 
  
4.1 AUTOMAYOR S.A.:  
 

• FORMULARIO No 1 CARTA DE PRESENTACION: (fl3 -8) 
• FORMULARIO No 2 COMPROMISO DE CONOCIMIENTO DE LA 

NORMA TÉCNICA Y / O ESPECIFICACIÓN TECNICA: (fl25) 
• FORMULARIO No  2A ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA: 

(fl102) 
• FORMULARIO No 3  CAPACIDAD PATRIMONIAL: (fl57) 
• FORMULARIO No 2B IDONEIDAD TÉCNICA DEL ITEM: (fl129) 
• FORMULARIO No 4 ACREDITACIÓN DE LA CAPACIDAD DE 

CONTRATACIÓN, INSCRIPCIÓN EN EL RUP Y CUMPLIMIENTO 
DE CONTRATOS ANTERIORES: (fl91) 

• FORMULARIO No 4 A: RELACIÓN DE CONTRATOS VIGENTES 
O EN EJECUCIÓN AL CIERRE DEL PROCESO: (fl93) 

• FORMULARIO No 5: PROPUESTA ECONOMICA: (fl95) 
• FORMULARIO No 6: COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN: 

(fl124) 
• FORMULARIO No 7 DATOS BÁSICOS BENEFICIARIO 

CUENTA: (fl154) 
• FORMULARIO No 8 ORIGEN DE LOS BIENES CUMPLIMIENTO 

LEY 816 DE 2003: (fl99) 
• FORMULARIO No 9 INFORME MISIÓN DIPLOMÁTICA 

COLOMBIANA: No aplica 
• RECIBO DE PAGO DE LA OFERTA: (fl22) 
• GARANTIA SERIEDAD DE LA OFERTA:  N° GU013412 (fl14)  
      Aseguradora: CONFIANZA S.A. 
      Suma Asegurada: $ 8.374.385.oo 
      Vigencia: 09/06/2006  hasta 09/09/2006 
• VALIDEZ DE LA OFERTA: 3 meses (fl97) 
• RUT: Régimen Común (fl47) 
• CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL: 

(fl10) 
• VIGENCIA: 30 de septiembre de 2020 (fl10) 
• MATRICULA MERCANTIL: No 00028283 (fl10) 
• RUP: No 00229879 del 22 de marzo de 2006  cumple con lo 

establecido en el pliego de condiciones (fl28). 
• NIT: 8600346045 (fl28).  
• CONSTANCIA PAGO APORTES PARAFISCALES: (fl20) 
• CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: (fl54-

55) 
• BOLETÍN DE RESPONSABILIDADES FISCALES DE LA 

CONTRALORÍA: (fl51-52) 
• REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA MARIA GOMEZ RENDON 



• C.C .No 24.312.267 de Manizales 
• DIRECCIÓN: Carrera 14 No 81 –19 oficina 205  Bogotá 
• TELÉFONO: 6346550 
• FAX: 6346530 
• E – MAIL: automayor@automayor.com.co 
• PLAZO DE ENTREGA: Se ajusta  al pliego de condiciones 

(fl04)  
• LUGAR DE ENTREGA: Se ajusta al pliego de condiciones 

(fl04) 
• FORMA DE ENTREGA: Se ajusta al pliego de condiciones 

(fl97)        
 
OBSERVACIÓN: 
 
El oferente cumple con lo establecido en el pliego de condiciones. 
 
CONCLUSIÓN: Una vez estudiadas la oferta presentada por la firma 
AUTOMAYOR S.A. El Comité Jurídico encuentra que este se ajusto a la 
normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia Logística 
de las Fuerzas Militares, en consecuencia  este concepto, es emitido 
sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos a que 
haya lugar. 
 

ITEM ASPECTOS 
DOCUMENTACIÓN 

PRESENTADA 

AUTOMAYOR S.A. 
 

1 CARTA DE PRESENTACION SI 
4 RECIBO DE PAGO DE LA 

SOLICITUD DE OFERTA 
SI 

5 GARANTIA SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

SI 

6 CERTIFICADO DE NO 
ENCONTRARSE EN 

INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD 

SI 

7 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION 

SI 

10 VALIDEZ DE LA OFERTA SI 
11 VALOR DE LA OFERTA SI 
12 PLAZO DE ENTREGA SI 
13 FORMA DE PAGO SI 
14 LUGAR DE ENTREGA SI 
15 REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO 
SI 

16 MATRICULA MERCANTIL SI 
17 CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

SI 

18 REGISTRO UNICO DE  
PROPONENTES 

SI 

20 BOLENTIN DE 
RESPONSABILIDADES 

FISCALES. 

SI 

21 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DE LA 

SI 



PROCURADURIA 
22 CUMPLIMIENTO DE LOS 

RESPECTIVOS 
FORMULARIOS 

SI 

 
ESTUDIO FINANCIERO 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAM
EN  

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCIÓN 

DECLARACIÓ
N DE RENTA 

MULTAS Y 
SANCIONE

S 

AUTOMAYOR 
S.A. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEUDAM
IENTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 
>=5% 

5% 
PRESUPUE

STO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

50% 

CAPACIDA
D 

RESIDUAL 
DE 

CONTRATA
CIÓN 

VALOR 
PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPU
ESTO EN 
SMMLV 

AUTOMAYOR 
S.A. 

53% 5.591.340.492 4.187.192 6.046.120.535 41.871.921,00 117.633,89 83.743.842,00 205 

 
CONCLUSIÓN  

 
EL OFERENTE AUTOMAYOR S.A., CUMPLE CON TODOS LOS 
INDICADORES FINANCIEROS Y EL K - RESIDUAL SOLICITADOS  EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 
 

ESTUDIO TÉCNICO: 
 
PROPONENTE: AUTOMAYOR S.A. 

 

ÍTEM OBSERVACIONES CONCLUSIÓN
Formulario 2 A folio 125 presenta el formulario 2, 

Compromiso de conocimiento de la 
Norma Técnica y/o Especificación 
Técnica diligenciado por la gerente 
general. 

CUMPLE 

Formulario 2A A folio 102 presenta el formulario 
2A, Acreditación de la experiencia, 
diligenciado por la gerente general. 

CUMPLE 

Certificaciones de 
experiencia 

A folios 103-119 certifica la 
comercialización y/o distribución 
de camiones al fondo rotatorio de 
la Policía  y a la Armada Nacional 
en el año 2004 por un valor total 
de $ 664.596.480. 
 

CUMPLE 



Formulario 2B A folio 129 presenta el formulario 
2B, Idoneidad Técnica del Ítem, 
diligenciado por la gerente general. 

CUMPLE 

Certificación ISO A folios 126 y 127  presenta 
certificaciones ISO 9001:2001 
como distribuidor y del fabricante. 

CUMPLE 

Garantía de Fabrica A folios 121-123  presenta 
certificación original de la garantía 
de fabrica. 

CUMPLE 

Cumplimiento Anexo 2 Especificaciones Técnicas 
Factores Técnicos 
básicos excluyentes 

A folios 131-135 presenta el 
cumplimiento a la totalidad de 
Factores Técnicos básicos 
excluyentes establecidos en el 
pliego de condiciones. 

CUMPLE 

Requerimientos 
Técnicos adicionales 

A folios 136-137 presenta el 
cumplimiento a la totalidad de 
Requerimientos Técnicos 
adicionales establecidos en el pliego 
de condiciones. 

CUMPLE 

Condiciones para la 
entrega del vehiculo 

A folios 137-138 presenta el 
cumplimiento a la totalidad de 
Condiciones para la entrega del 
vehiculo establecidos en el pliego 
de condiciones. 

CUMPLE 

 

Por lo anterior este comité concluye que la empresa AUTOMAYOR 
S.A. CUMPLE con los aspectos técnicos exigidos en el pliego de 
condiciones. 
 

ESTUDIO ECONÓMICO: 
 
1). FORMULARIO No. 8: ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 

816 DE 2003, PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL Y 
PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD. 
La firma AUTOMAYOR S.A. manifiesta en su oferta a folios 98-100 
que a). En Colombia. Se utilizan insumos y/o materia prima 
importada cuyos valores CIP sean iguales o inferiores al 60% del 
valor final del bien; EN UN PORCENTAJE DE 21.02% DE 
COMPONENTE NACIONAL, REGISTRO DE PRODUCCIÓN NACIONAL 
No. 077028 que anexa a la oferta; con base en lo anterior este 
comité se permite informar que concede un porcentaje de 20% 
adicional a la oferta por este concepto. 

 
2). PRECIOS DE MERCADO: Para efectos de calcular este, se tuvo en 

cuenta el precio de la cotización presentada por AUTONIZA de fecha 
16 de junio de 2006 que arroja los siguientes resultados:       

 
 
 



DESCRIPCIÓN  
VALOR UNITARIO DE 

COMPRA  
PRECIO DE 
MERCADO 

DIFERENCIA 
PORCENTUAL  

CAMIÓN NPR CON ESTACAS   $83.742,720.00 $85.222.000.00 1.77% 

 
Por lo anterior se concluye que el precio de compra del Camión está en 
un 1.77% por debajo del precio de mercado actual, por lo que se 
determina que la adquisición de este elemento es favorable para la 
Agencia Logística de las  Fuerzas Militares. 
 

OFERENTE DESCRIPCIÓN  CANTIDAD  
PRECIO 

UNITARIO 
VALOR IVA 

VALOR 
TOTAL 

PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS 

PUNTAJE 
TOTAL 

AUTOMAYOR 
S.A. 

NPR CON 
ESTACAS 

1 72.192.000,00 11.550.720,00 83.742.720 250 50 300 

 
NOTA:           
 
EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO Y PLAZO DE EJECUCIÓN 
ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 

 


